ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  Г. БОРОДИНО
РЕШЕНИЕ
12.12. 2006г.                  г. Бородино                 № 15-263р
О гербе города Бородино
В соответствии со статьёй 9,17  ФЗ-131  от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», статьёй 3 Устава города Бородино, городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о гербе города Бородино (Приложение №1).

2.Утвердить рисунок герба города Бородино в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах (приложение № 2,3).

3.Решение городского Совета депутатов № 9-91р от 23.11.2001 года считать утратившим силу.

4.Направить необходимый пакет документов по гербу города Бородино в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

5.Решение опубликовать в газете «Бородинский вестник».

6.Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию городского Совета депутатов  по законности, правопорядку и защите прав граждан (председатель Банцеев Ф.Ф.).

Глава города                                                                           В.Н.Климов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению городского Совета

депутатов г. Бородино

от 12.12.2006г. № 15-263р

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД БОРОДИНО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования город Бородино Красноярского края, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования город Бородино Красноярского края (далее – герб города Бородино) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба города Бородино в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации города Бородино и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба города Бородино

2.1. Герб города Бородино является официальным символом города Бородино.

2.2. Герб города Бородино подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба города Бородино

3.1. Геральдическое описание герба города Бородино гласит:

«В червлёном поле золотой лев с воздетой лопатой в правой передней лапе и с серпом в левой, выходящий из горы чёрных глыб».
3.2.  Обоснование символики герба города Бородино.

Герб города Бородино языком символов и аллегорий отражает исторические и экономические особенности города.

Еще в 30-е годы XIX столетия около села Бородино были обнаружены месторождения бурого угля. В конце века был проведен целый ряд горно-геологических работ, в результате которых был выявлен основной угольный пласт «Бородинский». Капитальная разведка и начало разработок угля началось спустя почти столетие – в 30-х годах ХХ века. Своим возникновением и развитием посёлок, а затем город Бородино обязан форсированному развитию Канско-Ачинского топливно-энергетического комплекса (КАТЭК). Начало разработок ускорила Великая Отечественная война, когда из-за потери угольной промышленности западных регионов потребовалось восполнить недостаток топлива.

В начале восьмидесятых годов ХХ столетия Ирша-Бородинский разрез стал крупнейшим угольным предприятием страны.

Золотой красноярский лев, возникающий из горы угля символизирует огромную роль Бородинского угледобывающего комплекса, для обеспечения энергетики края и всей страны.

Золото – символ богатства, стабильности, уважения и интеллекта.

Красный цвет поля – символ тепла, силы, мужества, труда и красоты, усиливает символику герба, подчеркивая молодость и красоту города, направленность его развития в будущее.

Гора чёрного угля в основании герба – это фундамент, на котором основано процветание города.

Чёрный цвет – символ мудрости, скромности, вечности бытия.

3.4. Авторская группа:

идея герба: Константин Моченов (Химки), Дмитрий Печёрин (Бородино),                                                                                    художник: Оксана Фефелова (Балашиха),

компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва),

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения герба города Бородино

4.1. Воспроизведение герба города Бородино, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п.3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба города Бородино допускается в многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба города Бородино

5 1. Герб города Бородино помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию города Бородино;

5.2. Герб города Бородино помещается на бланках:

- главы города Бородино, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб города Бородино воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб города Бородино помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб города Бородино может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы города Бородино;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба города Бородино на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города Бородино;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов города Бородино и Красноярского края, герб города Бородино располагается правее герба Красноярского края (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба города Бородино, Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух), Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Красноярского края, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Бородино; справа от герба Красноярского края располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Красноярского края и города Бородино, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Красноярского края, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб города Бородино (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх), Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба города Бородино не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба города Бородино не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Красноярского края, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба города Бородино устанавливается органами местного самоуправления города Бородино.

6. Порядок использования герба города Бородино
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися
в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба города Бородино предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба города Бородино устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба города Бородино с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом города Бородино влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба города Бородино каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Красноярского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Красноярского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба города Бородино принадлежит органам местного самоуправления города Бородино.

8.3. Герб города Бородино с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г.

№ 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию города Бородино.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.